



# 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月8日

上場会社名 京阪電気鉄道株式会社

(コード番号:9045 大証第1部)

(URL <http://www.keihan.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 佐藤 茂雄

責任者 経営統括室 経理担当部長 永井 博

TEL:(06)6944 - 2527

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 46社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 2社

連結(新規)1社 (除外)0社 持分法(新規)0社 (除外)0社

## 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 四半期(当期)純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円        | %    |
| 18年3月期第1四半期 | 67,166  | 18.6 | 7,218  | 47.2 | 6,338  | 67.3 | 3,634      | 59.6 |
| 17年3月期第1四半期 | 56,609  | 3.4  | 4,903  | 8.2  | 3,788  | 2.3  | 2,276      | 34.3 |
| (参考)17年3月期  | 246,329 |      | 18,158 |      | 11,181 |      | 5,781      |      |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 18年3月期第1四半期 | 6.44            | -                      |
| 17年3月期第1四半期 | 4.03            | -                      |
| (参考)17年3月期  | 10.22           | -                      |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、雇用情勢に一定の改善があるものの依然として厳しさが残っており、景気の回復は緩やかなものにとどまりました。

このような経済情勢のもとにおきまして、当社グループでは各事業にわたり積極的な営業活動をおこなって業績の向上に努めました。運輸業における当社の旅客収入は131億8千6百万円と、前年同期に比較し4千4百万円(0.3%)の減収となりました。不動産業では、不動産販売業において販売土地の売却を進めたことにより大幅な増収となりました。流通業では、京阪百貨店くずは店の開業などにより大幅な増収となりました。その他の事業では、土木建築業および設備工事業において完成工事の増加などにより増収となりました。これらの結果、連結売上高は671億6千6百万円となり、前年同期に比較して105億5千6百万円(18.6%)の増収となりました。

また、営業利益は72億1千8百万円(前年同期比23億1千5百万円、47.2%増)となり、これに営業外損益を加減した経常利益は63億3千8百万円(前年同期比25億4千9百万円、67.3%増)となりました。さらに、これに特別損益を加減し、法人税等を控除した当四半期純利益は36億3千4百万円と、前年同期に比較して13億5千8百万円(59.6%)の増益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

|             | 総資産     | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|---------|---------|--------|-----------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 18年3月期第1四半期 | 557,911 | 137,661 | 24.7   | 243.87    |
| 17年3月期第1四半期 | 541,561 | 132,200 | 24.4   | 234.00    |
| (参考)17年3月期  | 563,593 | 136,264 | 24.2   | 241.36    |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は平成17年3月期末と比較して56億8千1百万円減少し、株主資本は13億9千6百万円増加したことから、株主資本比率は24.7%となりました。

増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が20億5千6百万円、受取手形及び売掛金が25億2千2百万円、たな卸資産が13億7千9百万円減少しております。また、資本の部では利益剰余金が19億3千7百万円増加し、その他有価証券評価差額金が5億7百万円減少しております。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

|     | 売上高     | 経常利益   | 当期純利益 |
|-----|---------|--------|-------|
|     | 百万円     | 百万円    | 百万円   |
| 中間期 | 130,400 | 7,200  | 3,900 |
| 通期  | 260,000 | 11,200 | 6,200 |

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 10円98銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、中間期及び通期の連結業績予想は前回発表(平成17年5月25日)の予想を変更していません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

| 科 目                                    | 当第1四半期末<br>(平成17年6月30日現在) | 前 期 末<br>(平成17年3月31日現在) | 比 較 増 減 額 |
|--|---------------------------|-------------------------|-----------|
|  | 百万円                       | 百万円                     | 百万円       |
| ( 資 産 の 部 )                            |                           |                         |           |
| <b>流 動 資 産</b>                         | 123,911                   | 128,362                 | 4,450     |
| 現金及び預金                                 | 17,112                    | 19,169                  | 2,056     |
| 受取手形及び売掛金                              | 20,226                    | 22,749                  | 2,522     |
| たな卸資産                                  | 71,549                    | 72,928                  | 1,379     |
| その他                                    | 15,023                    | 13,516                  | 1,507     |
| <b>固 定 資 産</b>                         | 433,999                   | 435,230                 | 1,231     |
| 有形固定資産                                 | 380,302                   | 379,286                 | 1,016     |
| 無形固定資産                                 | 5,341                     | 5,015                   | 326       |
| 投資その他の資産                               | 48,355                    | 50,928                  | 2,573     |
| <b>資 産 合 計</b>                         | 557,911                   | 563,593                 | 5,681     |
| ( 負 債 の 部 )                            |                           |                         |           |
| <b>流 動 負 債</b>                         | 166,296                   | 172,717                 | 6,421     |
| 支払手形及び買掛金                              | 11,842                    | 11,176                  | 666       |
| 短期借入金                                  | 84,303                    | 85,282                  | 978       |
| その他                                    | 70,150                    | 76,258                  | 6,108     |
| <b>固 定 負 債</b>                         | 252,862                   | 253,608                 | 746       |
| 社 債                                    | 52,220                    | 52,220                  | -         |
| 長期借入金                                  | 111,583                   | 114,164                 | 2,581     |
| その他                                    | 89,058                    | 87,223                  | 1,835     |
| <b>負 債 合 計</b>                         | 419,159                   | 426,326                 | 7,167     |
| ( 少 数 株 主 持 分 )                        |                           |                         |           |
| 少 数 株 主 持 分                            | 1,091                     | 1,002                   | 89        |
| ( 資 本 の 部 )                            |                           |                         |           |
| 資 本 金                                  | 51,466                    | 51,466                  | -         |
| 資 本 剰 余 金                              | 28,798                    | 28,798                  | -         |
| 利 益 剰 余 金                              | 6,663                     | 4,726                   | 1,937     |
| 土 地 再 評 価 差 額 金                        | 38,333                    | 38,351                  | 18        |
| その他有価証券評価差額金                           | 12,840                    | 13,347                  | 507       |
| 自 己 株 式                                | 441                       | 426                     | 15        |
| <b>資 本 合 計</b>                         | 137,661                   | 136,264                 | 1,396     |
| <b>負 債、少 数 株 主 持 分<br/>及 び 資 本 合 計</b> | 557,911                   | 563,593                 | 5,681     |

## 要約連結損益計算書

| 科 目              | 当第1四半期<br>(自平成17年4月1日<br>至平成17年6月30日) | 前第1四半期<br>(自平成16年4月1日<br>至平成16年6月30日) | 比較増減額  | 前 期<br>(自平成16年4月1日<br>至平成17年3月31日) |
|------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------|------------------------------------|
|                  | 百万円                                   | 百万円                                   | 百万円    | 百万円                                |
| 営業収益             | 67,166                                | 56,609                                | 10,556 | 246,329                            |
| 営業費              | 59,947                                | 51,706                                | 8,240  | 228,171                            |
| 営業利益             | 7,218                                 | 4,903                                 | 2,315  | 18,158                             |
| 営業外収益            | 612                                   | 540                                   | 72     | 2,166                              |
| 営業外費用            | 1,492                                 | 1,654                                 | 161    | 9,142                              |
| 経常利益             | 6,338                                 | 3,788                                 | 2,549  | 11,181                             |
| 特別利益             | 61                                    | 136                                   | 74     | 4,060                              |
| 特別損失             | 41                                    | 32                                    | 8      | 5,557                              |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 6,358                                 | 3,893                                 | 2,465  | 9,684                              |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,927                                 | 625                                   | 2,301  | 3,734                              |
| 法人税等調整額          | 296                                   | 1,017                                 | 1,313  | 143                                |
| 少数株主利益           | 93                                    | -                                     | 93     | 24                                 |
| 少数株主損失           | -                                     | 26                                    | 26     | -                                  |
| 四半期(当期)純利益       | 3,634                                 | 2,276                                 | 1,358  | 5,781                              |

# セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

（単位：百万円）

|                       | 運輸業    | 不動産業   | 流通業    | レジャー・サービス業 | その他の事業 | 計      | 消去又は全社  | 連結     |
|-----------------------|--------|--------|--------|------------|--------|--------|---------|--------|
| 営業収益及び営業損益            |        |        |        |            |        |        |         |        |
| 営業収益                  |        |        |        |            |        |        |         |        |
| (1)外部顧客に対する営業収益       | 21,670 | 8,715  | 25,457 | 6,917      | 4,405  | 67,166 | -       | 67,166 |
| (2)セグメント間の内部営業収益又は振替高 | 271    | 1,710  | 47     | 200        | 1,007  | 3,236  | (3,236) | -      |
| 計                     | 21,941 | 10,426 | 25,504 | 7,117      | 5,412  | 70,402 | (3,236) | 67,166 |
| 営業費                   | 18,351 | 7,646  | 24,959 | 6,759      | 5,367  | 63,084 | (3,136) | 59,947 |
| 営業利益又は営業損失( )         | 3,589  | 2,779  | 545    | 358        | 45     | 7,318  | (99)    | 7,218  |

前第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

平成17年3月期第1四半期のセグメント情報については作成していません。

前期（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

|                       | 運輸業    | 不動産業   | 流通業    | レジャー・サービス業 | その他の事業 | 計       | 消去又は全社   | 連結      |
|-----------------------|--------|--------|--------|------------|--------|---------|----------|---------|
| 営業収益及び営業損益            |        |        |        |            |        |         |          |         |
| 営業収益                  |        |        |        |            |        |         |          |         |
| (1)外部顧客に対する営業収益       | 84,268 | 27,884 | 92,624 | 27,506     | 14,045 | 246,329 | -        | 246,329 |
| (2)セグメント間の内部営業収益又は振替高 | 1,190  | 4,521  | 414    | 828        | 3,187  | 10,142  | (10,142) | -       |
| 計                     | 85,458 | 32,406 | 93,039 | 28,335     | 17,232 | 256,472 | (10,142) | 246,329 |
| 営業費                   | 74,663 | 26,053 | 91,702 | 28,980     | 16,768 | 238,169 | (9,997)  | 228,171 |
| 営業利益又は営業損失( )         | 10,794 | 6,352  | 1,336  | 645        | 464    | 18,303  | (145)    | 18,158  |